
Bärbo socken – en kort historik

Gunnar Berg (f. 1921) växte upp på Håhls gård. Han var en hängiven bygdeforskare
och en av initiativtagarna till Bärbo-pärmen, som texten nedan är hämtad ur.

“År 1229 benämndes Bärbo socken Berga och på 1300-talet hade den formen Bergbo.
Namnet har kommit av byn Berga som sedermera blev kyrkoherdeboställe.

Åren gick, seklerna gick och små bondbyar blev sammanslagna till stora gods vars ägare
ofta var adeln. Kända namn under 1600-, 1700-, 1800-, och 1900-talet var bland andra
Rosenhane och Wachtmeister.

En ägare av gårdarna Nääs och Håhl har satt folkfantasin i rörelse. Det var adelsmannen
Lorentz Stormhatt som levde på 1600-talet första hälft. Skrönan berättar att han var i
Tyskland under Trettioåriga kriget och fick där höra att hans hemmavarande hustru avlidit.
Han tog en ny hustru med hem från Tyskland. Hemkommen kunde han dock konstatera att
den hemmavarande hustrun levde i högönsklig välmåga. Krigare som han var fann han dock
på råd. Han byggde ett hus var till sina båda hustrur. Husen kallades ”bläckhornen” står
fortfarande kvar vid Gamla Håhl.

Befolkningsutvecklingen i Bärbo har ju som på den övriga svenska landsbygden varit
negativ. På 1920 talet fanns där cirka 700 personer och man arbetade som statare och
arrendatorer under de stora godsen. År 1945 sade emellertid Gunnar Sträng ifrån och
statarsystemet upphörde. Av cirka 50 statare på 20-talet blev det år 2000 omkring fem
personer som arbetade i Bärbos jordbruk. Nu (1990) bor det 175 personer i socknen.

Kyrkan uppfördes någon gång omkring 1200. Den har naturligtvis om- och tillbyggts under
åren. Nämnas kan den så kallade ”grevliga läktaren” som uppfördes på 1750-talet och var
avsedd för herrskapen vid Tistad, Nääs och Täckhammar.”

>> Bärbo socken i Wikipedia https://sv.wikipedia.org/wiki/Bärbo_socken
>> Bärbo kyrka i Wikipedia https://sv.wikipedia.org/wiki/Bärbo_kyrka
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Bärbo kyrka. Foton av Sören Eriksson.

Gamla Håhl eller Stormberg där Stormhatt
bodde med sina två fruar.


